ffir*í"r*&
ESTADO DE SERGIPE

pREFEITURA MUNICIpAL oe ueópot-ls
FUNDo MUNTcIPAL on s.q.ú»r o

coNTRATO No 020/20í8

TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO
OUE ENTRE SI FIRMAM O FUNDO
MUNrcrpAL oe slúoe oo nttuttcíplo oe
NEOPOLIS/SE E A EMPRESA MARACAR
VEICULOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

O FUNDO MUNtCtpAL DE SAúDE DO MUNICíPIO DE NEÓPOLIS/SE, com sede na PraÇa Monsenhor
José Moreno de Santana, no 106, centro, Neópolis - Sergipe - CEP 49.980-000, inscÍito no CNPJ sob o
N" 1 1 .367.491/000'1-20, neste ato representado pela Secretária Municipal de SaÚde, a SÉ. MARIA
JATRLENE CARDOSO, brasileira, com RG no 372599 - SSP/SE portadora do CPF n" 103.079.405-78,

domiciliada e residente na Rua Santo AntÔnio, no 237, baifio CentÍo, cidade NeÓpolis/SE, CEP: 49.980-
000, doravânte denominado CONTRATANTE e, do outro lado, empresa MARACAR VEICULOS LTDA'
inscrita no CNPJ sob o n" 32.882.329/0001-73, com sede na Av. Presidente Tancredo Neves, No1254,

Bairro Jardins, CEP 49.025-620, na cidade Aracaju, Estado de Sergipe, neste ato representada por RUI

LETTE DE CARVALHO, portador do cPF n" 532.004.115-20-e do RG no 727.410 ssP/sE, doravantê

denominada CONTRATADA. em íazâo do Íesultado do PREGÀO PRESENCIAL No 023/2018, e conforme

determinações contidas na Lei 8.666/93 e suas alteraÇões, regente a nível nacional de licitaçÕes e

contratos ãos entes da administração pública, e que rege também este, aiustam e celebram entre si, o
presente contrato administrativo de fornecimênto, diante das clausula abaixo pactuadas:.

CLÁUSULA PRI MEIRA - DO OBJETO íert.55. inciso l. da Lêi n' 8.666/93).

constitui objeto deste contrato a aquisaçáo de veículos ambulância tipo "A", para remoção simples

destinados á secretaria municipal de Saúde vincuiada ao Fundo Municipal de Saúde do Município de

Neôpolis, conforme termos de compromisso n' 28044017 12211345629, e n" 280440171218200í 235 do

Fundo Nacional de Saúde. em total obediência ao Edital da licitação e seus anexos, e de acordo com a
proposta do Contratado, que passa a fazer parte integrante dêste instrumento, de acordo com o art. 55, Xl

da Lei n' 8.666/93, independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE ÊXECU cÃO Íart. 55. inciso ll. da Lêi no 8.666/931.

O(s) fornecimento(s) será executado diretamente pelo CONTRATADO, em regime de empreitada por
preço unitário, no local e nas condiÇões estabelecidas na Cláusula Quinta deste instrumênto, visando à
perfeita consecuÇão do objeto deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRE CO. DAS CONDICÕES DE PAGAMENTO Íart. 55. inciso lll. da Lei
n' 8.6 6/93t.

Em contraprestaÇâo aos fornecimentos contidos na cláusula primeira, o CONTRATANTE obriga-se a
pagar à CONTRATADA o valor global estimado de RS 159.800,00 (Cento e canquenta ê nove mil e
oitocentos reais).
Compete à Contratante efetuar o pagamento à Contratada de acordo com o estabelecido no Contrato.

- O pagamento será eÍetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, mediante apresentação das notas
fiscais/faturas atestando o fornecimento do objeto do Contratoi

. Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) e liquidada(s);

. Prova de regularidade junto as Fazendas Fêderal, Estadual e Municipal, a Justiça do Trabalho e
ao FGTS:

. Prova de inexistência de débitos trabalhistas perante a Justiça do Trabalho mediante
apresentaÇáo da CNDT,

. Havendo disponibilidade flnanceira e cumpridas as formalidades, o l\/unicípio de Neópolis/SE
efetuará o pagamento das faturâs até o décimo dia útil da apresentação das mesmas na
Tesouraria Municipal;

. O pagamento das obrigações Íelativas ao contrato deve obedecer e cumprir a ordem cÍonológica
das datas das respectivas exigências, a teor do que dispõe o art. 70 s 2o, inciso lll da Lei n"

It \l)()\lt \l(-lP \l l)1.Slt.l)l I)l:\E()l,Ol 1S. I,R,\(.\\10\SL\ltOttJ()Sl \lOR!.\() l)t S.\\t
L\1,, 11..16,-.-l9t 0r1)1-t0. \t.OPOI tS S t(rlt,t ( I f -19980-rÍ10.

I O\l r ( {)79 ) .i:l{í-21) l -l - I -i\'lAll.: !qt.!rlLtlpq[!/.1]olrnâil.conl

fl6. ( F.\ I R{ )

A/

m
ã$.fK'/^ _ r.:â:#

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.320t64, art. 50 e 70, § 20, inciso ttt da lei no 8.666/93 e artigos 50 e 8o da Resolúção n" 296/16
emanada do Tribunal de contas do Estado de sergipe - TCE/SE

CLÁUSULA qUARTA ESpEc;F;CAçóES DOS PRODUTOS, OUANTIDADÉS E PREÇOS ooS rri1i.

3.1. Descriçáo dos materiais por item com os preços máximos abaixo:

tr\tnr\ll \l(ll'\l l)l ).\l l)1. l)ll\l (,1\)ll\. I'R.\\.\\Í

a .t

ONSII\llOIt JOSI: IlORt,N(l l)F. S.\N I

L\Pl t1.,1{,7.J91 0(Ol-lÍ). NfIOP(»-lS SFIRLiÍPIl - (lllP 49.98{ )-00()

FO\1,: (079) :i3.1.1-191,1 - E-I'lAIL: licita.neopolis'Aholmail.cQul

VALOR EM R$

VALOR
TOTAL

QUANT.
VALOR

UNITÁRIO

UNIO.MARCAITEM ESPECTFTCAçÃO

UND 02 79.900,00 159.800,00VOLKSWAGEN01

REMOÇÃO SMPLES, 0 KM, MOTOR NO À4lNlMO
1.4, FLÊX MOVIDO A GASOLINA / ÁLCOOL, ANO
DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2018,
MODELO DE FABRICAÇÃO 2018. COM NO
MíNIMO 85 CV DE POTÊNCIA, INJEÇÁO
ELETRONICA DE COMBUST|VEL, CÂMBIO
NIECÂN|CO DE 05 (CINCO) MARCHAS
SINCRONIZADAS A FRENTE E 01 (UMA) A RE,

EQUTPADO COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO
HIDRAULICA, VIDROS DIANTEIROS E TRAVAS
ELÉTRICAS, AIR BAG DUPLO, FREIOS ABS,
CINTOS DE SEGURANÇA DE 03 PONTOS,
VIDROS CLIMATIZADOS VERDÉS, RODAS AÇO
NO MINIMO ARO 14", TANOUE DE
COMBUSTIVEL COM CAPACIDADE MINIMA
PARA 50 LITROS, PINTURA SÓLIDA NA COR
BRANCA E DEN/IAIS ITENS DE SEGURAÇA
EXIGIDOS PELO CONTRAN. BEM COMO OS
EQUIPAMENTOS DE SÉRIE NÂO
ESPECIFICADOS. EQUIPADA COM
CARROCERIA CONFECCIONADA EM AÇO E OU
FIBRA. ESTRUTURA DOS ASSENTOS,
MOTORISTA E ACOMPANHANTE E DA CABINE
ORIGINAL DE FABRICA, ASSENTOS PARA
ACOMPANHANTE ENFERMEIRO, REFESTIDO
EN4 COURVIN, PISO DE MATERIAL
ANTIDERRAPANTE E LAVÁVEL, CONCHONETE
REVESTIDO EM COURVIN, SINALIZADOR
ACÚSTICO VISUAL FIXADO SOBRE A TESTA
FRONTAL (TETO) DO VEÍCULO COM SIRENE
ELETRÔNICA DE 04 (OUATRO) TONS,
EQUIPAMENTO OE COMUNICAÇÃO, DIVISOR
ENTRE CABINE E O COMPARTIMENTO
TRASEIRO. COMPARTIMENTO TRASEIRO SEM
PORTA LATERAL, COM 02 (DUAS) PORÍAS
TRASEIRAS , FECHADORA E DUAS CHAVES,
ILUMINAÇÁO INTERNA, VENTILAÇÃO INTERNA,
FORÇADA NO COMPARTIMENTO DO
PACIENTE, COM MACA COM CAP. MINIMA
1OOKG RETRATIL, REVESTIDA EM COURVIN,
coM Dots crNTos DE FrxAÇÃo Do PACIENTE
E QUATRO RODIZIOS, SUPORTE PARA
SORO/SANGUE, BANCO PARA
ACOMPANHANTES COM CINTOS DE
SEGURANÇA, SUPORTO PARA CINLINDRO DE
OXIGENIO, JANELAS LATERAIS, LIMINAÇÃO
INTERNA EM LED EM 12V, VENTILADOR
AUTOMOTIVO EM 12V, ADESIVO PADRÃO
AMBUúNCIA, PNEU ESTEPE, TAPETES DE
BORRACHA ORIGINAL, PROTETOR DE MOTOR
E DEMAIS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS
PELO CONTRAN. GARANTIA MINIMA DE 12
MESES SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM.

AUTOM VEL AMBU NCIA TIPO '4", PARA

A. t06. cEN I I{o

ffi
T'TH-r

,iÊ&
ESTADO DE SERGIPE

PREFETTURA MUNICIPAL nr xróPot ts
FUNDo MUNICIPAL oB sl,ú»r

UO: 30í0 _FUNDO MUNtCtPAL Oe SAÚOE
AÇÃo; 2040 - ourRos pRoGRAMAS Do GovERNo FEDERAL/ESTADUAL.
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52.00 00 - EQUIPAMENTOS E MATERTAS PERiTANE
FONTE DE RECURSO: 1212

A solicitação será feita por escrito, pessoalmente ou por e-mail, e por telefone de Íorma complementar e

deverá sér entregue num prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dia§ após o pedido, dentro do horário de

funcionamento dã Prefeitura Municipal. No momento da entrega, o funcionário autorizado a receber o

produto deverá estar de posse da Ordem de Fornecimento, responsabilizando-se pelo Íecebimento do

veículo;

A entrega dos veículos acontecerá no prazo máximo de 45 (quaÍenta e cinco) dias, contados a partir do

recebim-ento da solicitaçáo/ordem de fornecimento emitida pela Contratante, na sede da Contratante,

sendo que a não observância dêstas condições, implicará na não aceitaçáo do mesmo, sem que caiba

qualquer tipo de reclamação ou indenizaçáo poÍ parte da inadimplente.

OS vêículos deveráo ser entregues, com as taxas de Emplacamento, Licenciamento e Seguro Obrigatório

- DPVAT pagos, com os certificados de Registro e Licenciamento do veículo (CRV/CRLV) e com o

pagamento dõ frete, tributos, encargos sociais, e quaisquer outras despesas que incidam ou vênham a

inioi1. no preÇo proposto. Também deverão ser emplacados nas respectivas cidades de entÍega sem

qualquer ônus adicional para o Fundo Municipal.

O prazo de garantia do objeto, nâo poderá ser inferioÍ a 1 (um) ano contado da data de emissâo do termo

de recebimento definitivo dos veículos (aceite).

Durante o prazo dê vigência da garantia, o vêÍculo que apresentar vícios, defeitos ou incorreÇões, dêverá

"er
reparráo e conigido, sem onús para o Fundo Municipal de SaÚde, no prazo máximo de 05 (cinco) dias

úteis.

A assistência técnica deverá ser realizada em cidade com distância não superior a 280 (duzentos e

oitenta) quilômetros da sede do Fundo Municipal de Saúde de NeÓpolis estado de Sergipe

As substituiÇÕes de peças e a mâo-de-obra, quando das revisÕês em garantia, estaráo suieitas às

obrigaÇões praticadas no mercado, nos termos das legislações pertinentes e subsidiárias.

O veículo que, no período de 90 (noventa) dias, contados a partir do recebimento deÍinitivo do veículo,

apresentar defeitos sistemáticos de fabricaÇáo, devidamente comprovados pela frequência de
manutenções corretivas realizadas em concessionárias do fabricante, deverá sêr substituÍdo no prazo

máximo de 20 (vinte) dias corridos. Este prazo será contado a partir da última manutenção corretiva
Íealizada pela concessionária, dentro do perÍodo supracitado.

CLAUSULA OUINTA - CONDI CÓES. PRAZO PARA ENTREGA DO OBJETO E G TIA-

CLÁUSULA SEXTA . DA VIGÊNCIA {Art. 55. inciso lv. da Lei n' 8.666/93)

O presente Contrato terá prazo de vigência de 04 (quatro) meses, contados a partir da data de sua
assinatura.

CLÁUSULA SETIMA - DOTACÃO ORCAMENTÁRIA Íart. 55, inciso V. da Lei n' 8.666/93).

As despesas oriundas do objeto deste contrato correrão à conta dos Íecursos orçamentários consignados
no Orçamento Programa de 2018 do Fundo Municipal de Saúde, com dotação suficiente, obedecendo à
classificação abaixo:

DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA:

EES

I r \tx) \ír \t( Ip \t.I)t.5.\L.t)t t)tr \t:oi{)l Is. i,RÁ(..-\ \.10\Slt\tioR.t ( )\l: \lOItt:\( ) Dt.
( \1,, 1t.-l{)t..l9l 0rx)l-10. NLOl,Ol_1S . St Rritpt: Chp {9 9ti0-(o

.t 59.800,00VALOR GLOBAL (R§)

I (l\t r,'lq, il lJ- r',' l - l -\l \ll : lr(irr n holrnarl.corl

,\. lf)6. (',t.\TRo

a

mrff'.ln[
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

cLÁusuLA otTAvA - Do DtREtTo E REspoNsABILtDADE DAS PARTES (art. 55. inciào vll e xlll.. .

da Lê i n" 8.666/93).

O Contratado, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- Executar os fornecimentos objeto da presente licitação, em total obedaência ao Edital do Pregáo

Presencial n" 023/2018 e seus anexos;

- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao CoNTRATANTE ou a teÍceiros
decorrentes de Sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a flscalizaÉo ou o acompanhamento pelo Contratante;

- Executar fielmente o objeto contratado e o prazo êstipulado;

- Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o contrato Íjrmado com a contratante, sem prévia e

expressa anuência desta;

- Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a Íusão,

cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante,

- Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas' no total ou em parte, o obieto do

Contiato em qué se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, durante o prazo de vigência do

Contrato;

- Manter, durante toda a execuçáo do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,

todas as condições de habilitação e qualificaÇâo exigidas no Processo de lnexigibilidade.

O Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a

- Efetuar o pagamento nas condiÇões e pÍeço pactuados;

- Proporcionar à Contratada todas as condiÇÔes necessárias ao pleno cumprimento das obrigações
decorrentes do presente Contrato, consoante estabelecê a Lei n" 8.666/93;

- Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato, que
deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências veriÍicadas;

- Comunicar ao Contratado toda e qualquer ocorrência relacionada com a execuçáo dos serviços,
diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art.55, iNCiSO VII, dA LEi N'8.666/93)

Pelo atraso injustificado na execuçáo do Contrato, pela execuÇáo total ou paÍcial do objeto pactuado,
conforme o caso, o Contratante poderá aplicar ao Contratado as seguintes sanÇóes, previstas no art. 87
da Lei n' 8.666/93, garantida a prévia defesa:

| - advertência;

ll - multa de até zook (vinte por cento) sobre o valor total destê contrato, no caso de inexecuÇáo
total ou parcial do mesmo;

lll - suspensão temporária de participar em licitaçâo e
Administraçâo da Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

impedimento de contratar com a

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração pública

SULA DÉCIMA. DA RESCISÃO {art. 55. inciso vlll. da Lei n' 8.666/93).CLÁU

I())rl:r{079) i3l.l-291.1 - L-\.lAII-: titi lis h l.com

4,\A. t06. CF.\ I R0

P,

I I \IX) \11 \iCIP.\I. I)I: S \I .l)1, t)tr \t:ot\)l ts PR..\('A \1O\SL\lt()R JOSI: \IORF\(\t,.t ll.-167-.191 0{)()l-10. NLOpol_ts 5l Ít(,tpE Cl,p.l9 98(i_lÍX)

ffi
iílí.r
-*4..

ESTADO DE SERGIPE
PREFETTURA MUNICIPAL on xrórous

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

O presente Contrato poderá Ser rescindido no todo ou em parte, por mÚtuo acordo, desqê que ocorram

fatos Supervenientes, imperiosos e alheios à Vontade dos pactuantes e que tornem lmpossível a
realização dos serviÇos objêto deste instrumento, observado o disposto no art. 79, ll, da Lei n. 8.666/93;

O contratante poderá rescandir o presente instrumento contratual unilateralmente, nos casos previstos no

art. 79, l, da Lei n. 8.666/93, independente de interpelaçáo Judicial ou extra.ludicial, ficando isento do
pagamento de qualquer indenizaçáo, em especial nos seguintes casos:

- A infringência de qualquer obrigação ajustada ou inexecução total ou parcial do contrato, nos

termos do art. 77, da Lei n. 8.666/93;

- Se a contratada, sem prêvia autorjzação da contratante, transferir, caucionar ou aliênar de

qualquer forma os direitos decorrentes deste contrato,

- Paralisar os fornecimentos/serviÇos sem motivo justiÍicado, a critério da contratante;

- Náo executar os fornecimentos/serviços de acordo com o contido neste instrumento, ou, executá-

los em dêsacordo com a orientaÇáo da contratânte.

cLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS OIREITOS CONTRATANTE NO CASO DE REScrsÃo íArt.

55, inciso lx.daLê i n" 8.666/93).

Na hipótese de rescisão administrativa do presente contrato, o Contratado reconhece, de logo, o direito da

contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n'8.666/93.

cLÁUSULA DÉcIMÂ SEGUND A . DA LEGISLAC O APLICÁVEL À ECUCÃO DO CO TRATO E
OS CASOS OMISSOS (art. 55. inciso Xll. da Lêi n. 8.6661931.

O prêsente Contrato fundamenta-se:

I - nos termos da licitação que, simultaneamente:

- constam do PÍocesso Administrativo que o originou;

- não conúaÍiem o interesse pÚblico.

ll - nas demais determinaçÕes da Lei 8.666/93;
lll - nos preceitos do Direito Público;

lV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito
Privado.

Parágrafo Único - Os casos omissos ê quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência
deste Contrato, seÍão acordados entre as partes, levrando-se, na ocasião, Termo Aditlvo.

CLAUSULA DÉcrMA TERCE|RA - DAS ALTERACÔES ÍArr. 65. Lei n'8.666/93).

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da Lei n"
8.666/93, desde que devidamente comprovâdos.

§1" - O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condiçÕes contratuais, os âcréscimos e
supressÕes que se fizerem necessários, âte o limite legal previsto no art. 65, §1o da Lei n'8.666/93,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2" - Nenhum acréscimo ou supressáo podêrá excedêr o limite estabelêcido nesta condição, salvo
as supressÕes resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2o, ll da
lei n' 8.666/93.

cLÁUSULA DÉCIMA QUARTA . DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAC Ão ta*. 67. Lei n"
8.666/93).

I l \lx) \Ít \l( lP,\t. i)Ft s.\l.t)Í: DÍ: \t oPOI IS. r)R:\( ..\ \.ÍO\St,\lloR JosE \()RI1\O
f \t,j ..167.-r9t 0{x)l-:0. NLopol_ts st.R(;tpl Ct,p {9 glJt)-l)0(

I ONl]] (079] .jj,l.1-:91.1- L-\lAll.: liriri n eoDoli\úilhol

a

&_;fr
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Na forma do que dispôe o artigo 67 da Lei n' 8.666/93, fica sob a responsabilidade'ââ Secrêtaria
solicitante a fiscalizaçáo dos referidos fornecimento, o qual designará servidor respôhsável pela,,''
fiscalizaçáo, para acompanhar e fiscalizar execuÉo do presente Contrato

§1" - À fiscalizaÇão compete, entre outrâs atribuições, veriÍicar a conformidade da execuçáo do

Õontrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a
qualidade desejada;

§2o - A ação da fiscalizaçâo náo exonera o contratado de suas responsabilidades contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA OUINTA. DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade de Neópolis/SE, para dirimir questôes oriundas do presente contrato,

renunciando, as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que se.la.

E, assim, por estarem justas ê acordades as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias dê

igual teor e forma, na presença das testemunhas que este também assina, a Íim de que produza seus

efeitos legais.

Neópolis/SE, 16 de Julho de 2018

CONTRATANTE

M LTDA
LHORUI LEITE CARVA

CONTRATADA

TESTEMU NIA§
NOME
CPF:
NOM
CPF:

E

r:r rN Do i\.ÍUNtctPAt. I)F. SArr r)L Dr, Ntio!,or.ls. l,R^("\ \í0N sri:.]l loR JosE MoltÉ.No l)ti sAN I^NA. 106. cE\I Ro
CNPJ n.-',r6?.,19 tr'00() t -l(). NEOPOI"tS SI-tRGIPr.. CliP 19.91t(r-{)00.

F'ON h: (079 ) :i3..11-291.1 - E-\{Àll- i licila.neopolis,Ahoxnail.com

1t!,